« in quibuscumque terris et locis, que  
« occupate et detente fuissent a qua-  
« cumque persona, loco et collegio,  
« occasione et ratione quacumque »;  
*Delib.* cit. 207, cc. 4 A, 15 B. An-  
che nel settembre si ricorse ai suoi  
lumi « pro scrutinio capse masse ci-  
« vitatis », e nell'ottobre per inquisire  
sopra certa congiura scoperta in Asi-  
nalunga; *Delib.* cit. 208, cc. 4 A, 5 A.  
Il 6 novembre è tra i cittadini chia-  
mati a risolvere il grave problema di  
scenar le spese ed aumentare le en-  
trate; *Delib.* cit. 209, cc. 5 B, 6 A.  
Col 1 gennaio del 1401 ha posto di  
bel nuovo ne' sapienti del concistoro;  
l'11 è nominato de' quattro destinati  
« pro faciando mitù in libro Caleffi  
« scripturas comuni pertinentes, ut eis  
« videbitur »; ed il 29 gli viene affi-  
data un'ambasceria presso i Lucchesi;  
*Delib.* cit. 210, cc. 3 A, 13 A.

In mezzo a tante brighe ser Iacopo,  
c'è quasi da stupirsi, trovava an-  
cora il tempo d'occuparsi di studi e  
non solo incoraggiava a coltivarli i  
giovini di buona indole, come ad  
esempio il Castellani, da lui messo  
in relazione col S.; ma, secondochè  
ci apprende quest'epistola, che noi  
assegniamo, basandoci sul luogo che  
essa tiene in M<sup>2</sup>, al 1401, piacevasi a  
comporre egli stesso delle scritture,  
che poi sottoponeva al giudizio del  
suo vecchio e glorioso amico, del quale  
gli odi politici tra le due città, a gran  
pena raffrenati dopo la « finta e mala »  
pace di Venezia, non gli impedivano  
di coltivare con premura affettuosa la  
relazione.

(1) Il Manni aveva, per quanto si  
può ricavare da queste parole del S.,

E poichè la parte più cletta dell'uomo è l'intelligenza, che permette di primeggiare a chi la possiede sovra gli altri, non si dovrà giudicarne la perdita il peggiore dei mali?

Può forse dirsi un bene il non curarsi di nulla?

La bontà degli atti umani dipende dall'atto della volontà e della ragione, cioè dal libero arbitrio; or se i pazzi non l'hanno, non possono aver bene.

Ma è poi vera questa loro asserta indifferenza?

Non hanno per lo più invece smodate brame? Non forse gli uni ardonno d'ambizione, gli altri d'avarizia, altri ancora di lascivia,

sicchè i loro desideri escono dai confini del possibile,

sentiunt nec cognoscunt. cumque mens optima pars hominis sit eiusque vigor hominem super hominem evehat, nonne contra quod pessimum est homini dici debet amentia, que quibus contingit iumentis equiparat<sup>(1)</sup> eosque sub hominis rapit statum? quod si non malum homini, sed pessimum dementia est, quomodo potest affectis hoc vitio bonum esse? an nichil curare propter stulticiam bonum est? non certe. bonitas enim actuum humanorum ex actu voluntatis et rationis, qui liberum arbitrium est, pendet, quod quidem cum amentia nequit esse. si non cupiunt opes, si non ambiunt honores, si non ardent invidia, si voluptatibus non irritantur amentes; quod tamen omnino non credo; non ex electione provenit vel virtute; quamobrem bonum esse non potest. quid, si negaverim illa que dicunt et pro suo fundamento pretendunt? nonne, si contra perstiterint, edocebo cunctos ferme qui desipiant summum pontificatum aut imperium vel excellens aliquod dominium somniare, vel in illa mentis extasi magnas aiunt sibi deberi pecunias vel ad alicuius pulcherrime mulieris vel maxime domine concubitus vel ad summos civitatis honores quasi debitos evocari? mirum est videre taliter desipientium fantasias quamque tenaciter imaginationes affirmant suas, ut dicere necesse sit ipsos nedum illa concupiscere, sed tam ardentem optare, quod extra veri sensus latitudinem evagentur. unus reginam somniat Orientis<sup>(2)</sup>, alter nescio quam fatarum, alter asserit Sanctum Spiritum sibi loqui. quicquid tamen delirent